Presidência do Legislativo para a elaboração de parecer sobre o projeto de lei em 

epígrafe, a teor do disposto no art. 2º, II e IV, da Resolução n° 04/2015. 

Trata-se de projeto de lei atinente a autorização de acordo 

extrajudicial com Maristela de Souza, em procedimento administrativo no valor de 

R$28.126,00 (vinte e oito mil cento e vinte e seis reais) a serem pagos em duas 

parcelas mediante depósito/transferência bancária. 

É o sucinto relatório.  

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 

O presente projeto foi analisado em seus aspectos legais e 

constitucionais. 

Extrai-se da proposição que o Poder Executivo Municipal 

pretende celebrar acordo com Maristela de Souza, portadora da Cédula de Identidade 

RG nº 9.066.460-3/PR, inscrita no CPF/MF nº 056.910.189-14, referente ao 

procedimento administrativo sob nº 8436/2017, na importância de R$28.126,00 (vinte 

e oito mil cento e vinte e seis reais) a serem pagos em duas parcelas mediante 

depósito/transferência bancária.   

Conforme informado na justificativa da proposição, a importância 

a ser paga, será a título de indenização por danos materiais, decorrente de acidente 

automobilístico causado por veículo de propriedade do Patrimônio Público Municipal.